



Заключение

Контрольно-счетной палаты Злынковского района о результатах экспертизы проекта муниципального правового акта — проекта решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 2024года № «О внесении изменений в решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов» (Утверждено приказом председателя Контрольно-счетной палаты Злынковского района №67-з от 11 июня 2024г.).

г. Злынка

«11»июня 2024 года

Основание для проведения экспертизы проекта муниципального правового акта, нормативного документа органа местного самоуправления: ст.157 Бюджетного кодекса РФ, ст.9 Федерального закона№6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; Положение о Контрольно-счетной палате Злынковского района, утвержденное Решением Злынковского районного Совета народных депутатов от 11.10.2021№30-3; Решение Злынковского районного Совета народных депутатов от 28.02.2024г.№65-3 «Об утверждении Положения о порядке проведения Контрольно-счетной палатой Злынковского района экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); Обращение Администрацией Злынковского района Брянской области от 10.06.2024 г.№ 2259.

Дата поступления проекта муниципального правового акта, нормативного документа органа местного самоуправления: «10»июня2024 г.

Сроки проведения экспертизы проекта муниципального правового акта, нормативного документа органа местного самоуправления: с «10» июня 2024г. по «19» июня 2024г.

Общие положения.

В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации Администрацией Злынковского района Брянской области 10 июня 2024года представлен в Контрольно-счетную палату Злынковского района проект муниципального правового акта – проект решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 2024года № «О внесении изменений в решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов» для проведения экспертизы. В ходе проведенного Контрольно-счетной палатой анализа поступившего проекта муниципального правового акта – проекта решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 2024года № «О внесении изменений в решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов» (Далее проект муниципального правового акта) установлено, что проектом муниципального правового акта предусмотрено внесение изменений в основные характеристики местного бюджета на 2024 – 2026 годы. В таблице №1 приведены изменения в основные характеристики местного бюджета на 2024 – 2026 годы . рублей.

Период	Доходы бюджета	Расходы бюджета	Дефицит (-), профицит (+) бюджета
2024 год (в действующей редакции)	477 788 557,70	488 750 432,06	-10 961 874,36
изменение	- 10 988 820,37	+ 811 556,51	- 11 800 376,88
2024 год (в редакции проекта решения)	466 799 737,33	489 561 988,57	-22 762 251,24

2025 год (в действующей редакции)	541 663 712,64	541 663 712,64	0
изменение	+ 148 160,40	+ 148 160,40	
2025 год (в редакции проекта решения)	541 811 873,04	541 811 873,04	0
2026 год (в действующей редакции)	289 690 672,44	289 690 672,44	0
изменение	0,00	0,00	
2026 год (в редакции проекта решения)	289 690 672,44	289 690 672,44	0

Корректировка доходной части местного бюджета

Общий объем доходной части бюджета Злынковского муниципального района по итогам исполнения бюджета района на 01.06.2024 года уменьшен на 10 988 820,37 рублей, за счет налоговых и неналоговых доходов, в том числе:

за счет уменьшения планового показателя по государственной пошлине в сумме 13 200 255,00 рублей, в связи с возвратом государственной пошлины АО "Центральная пригородная пассажирская компания" в январе 2024 года, поступившей ошибочно в доход бюджета в ноябре 2023 года;

за счет увеличения доходов от единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на сумму 16 775 рублей, в связи с фактическим поступлением налога;

за счет увеличения доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений на сумму 15858 рублей, в связи с реализацией администратором дохода – Отдел имущественных отношений земельных участков в большем размере, чем планировалось;

Администрация Злынковского района Брянской области

902	0843155871	Реализация инициативных проектов (благоустройство муниципальной инфраструктуры, объекта физической культуры и спорта. Трибуны футбольного поля г. Злынка Злынковского муниципального района Брянской области)	0503	244	196 530,35	0,00	0,00	Согласно протокола заседания конкурсной комиссии по определению конкурсного отбора инициативных проектов муниципальных образований Брянской области от 17 мая 2024 года - увеличение бюджетных ассигнований по проекту "Инициативное бюджетирование". За чет средств местного бюджета 46 887,95 руб., за счет населения, физических и юридических лиц - 149 642,40 руб.
902	0349181680	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности	1102	414	151 839,60	148 160,40	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на осуществление авторского надзора за выполнением работ по строительству спротивно-оздоровительного комплекса в сумме 300 000 рублей. (2024 год- 151 839,60 руб., 2025 год - 148 160,40 руб.)
ИТОГО по Администрации Злынковского района Брянской области			348 369,95	148 160,40	0,00			

Отдел образования администрации Злынковского района

903	0641482330	Мероприятия по развитию образования	0701	612	362 894,56	0,00	0,00	1) Увеличение бюджетных ассигнований на разработку сметной документации на капитальный ремонт здания МБДОУ Злынковского детского сада "Теремок" в размере 157 824,56 руб. 2) Увеличение бюджетных ассигнований на проведение государственной экспертизы проектной документации для проверки достоверности определения сметной стоимости по объекту "Капитальный ремонт здания МБДОУ Злынковского детского сада "Теремок" в размере 105 070 рублей. Итого: 362 894,56 руб.
903	0641482330	Мероприятия по развитию образования	0702	612	62 440,00	0,00	0,00	1) Увеличение бюджетных ассигнований на разработку сметной документации по объекту "Текущий ремонт кровли здания МБОУ Роговской ООШ" на сумму 41 840 рублей. 2) Увеличение бюджетных ассигнований на проведение проверки сметной стоимости по объекту "Текущий ремонт кровли здания МБОУ Роговской ООШ" на сумму 20 600 рублей. Итого: 62 440 руб.
Итого по Отделу образования администрации Злынковского района					425 334,56	0,00	0,00	

Отдел имущественных отношений администрации Злынковского района

912	0541180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	0113	244	16 852,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований для заключения договора за расширение технологического сопровождение 1С по переносу программы на новый системный блок. Консультационно-методическое сопровождение; продление лицензии СБИС электронный документооборот. Всего на 16 852 руб.
-----	------------	--	------	-----	-----------	------	------	--

912	0541180100	Опубликование нормативных правовых актов муниципального образования и иной официальной информации	0113	244	21 000,00	0,00	0,00	Увеличение бюджетных ассигнований на опубликование объявлений в газету в связи с проведением комплексных кадастровых работ в размере 21 000 рублей.
ИТОГО по Отдел имущества отношений администрации Злынковского района					37 852,00	0,00	0,00	
ИТОГО					811 556,51	148 160,40	0,00	

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета на 2024 год, а также актуализированы пункты решения. Источником финансирования (покрытия) дефицита бюджета в сумме 22 762 251,24 рублей служит целевой остаток средств районного бюджета сложившийся на 01.01.2024г.

Основная часть

В ходе проведения экспертизы проекта муниципального правового акта – проекта решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 2024года № «О внесении изменений в решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов» установлено, что одновременно с проектом муниципального правового акта представлены документы и иные материалы подтверждающие обоснование внесения изменений в решение о бюджете, что соответствует требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации и муниципальных -правовых актов Злынковского муниципального района Брянской области.

В результате вносимых изменений в Решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов» общий объем доходов бюджета района на 2024год составит 466 799 737,33 рублей, объем расходов составит в сумме 489 561 988,57 рублей, прогнозируемый дефицит составит в сумме – 22 762 251,24 руб. Предлагаемые проектом муниципального правового изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 2024года № «О внесении изменений в решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов»

Заключительные положения

Предложения Контрольно-счетной палаты по проекту:

1. Контрольно-счетная палата рекомендует Злынковскому районному Совету народных депутатов к рассмотрению на заседании проекта муниципального правового акта - проекта решения Злынковского районного Совета народных депутатов от 2024года № «О внесении изменений в решение №63-1 от 14 декабря 2023года «О бюджете Злынковского муниципального района Брянской области на 2024год и плановый период 2025 и 2026годов».

2. Направить заключение о результатах проведения экспертизы проекта муниципального правового акта Главе Администрации Злынковского района Брянской области Поддубному А.А.

Подпись должностного лица, проводившего экспертизу проекта муниципального правового акта, нормативного документа органа местного самоуправления:

Председатель

Контрольно-счетной палаты
Злынковского района



В. И. Ефименко

